БАНКА РЕПУБЛИКАНЭ

НИСТРЯНЭ
	[image: image1.jpg]

	ПРИДНIСТРОВСЬКИЙ

РЕСПУБЛIКАНСЬКИЙ БАНК

	ПРИДНЕСТРОВСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

БАНК

УКАЗАНИЕ

О внесении дополнения и изменений в Указание Приднестровского республиканского банка от 31 августа 2021 года N 1364 -У «О порядке составления микрофинансовыми организациями финансовой отчётности»

(Регистрационный № 10525 от 22 сентября 2021 года) (САЗ 21-38)
Утверждено решением правления

Приднестровского республиканского банка

Протокол № 41 от 3 октября 2023 года
Согласовано Министерством экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики

Зарегистрировано Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 23 октября 2023 года
Регистрационный № 12058
Настоящее Указание разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2007 года № 212-З-IV «О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 07-20), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года № 467-З-III «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (САЗ 04-34), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 127-З-VI «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (САЗ 20-32).

1. Внести в Указание Приднестровского республиканского банка от 31 августа 2021 года № 1364-У «О порядке составления микрофинансовыми организациями финансовой отчётности» (Регистрационный № 10525 от 22 сентября 2021 года) (САЗ 21-38) с изменениями, внесенными Указанием Приднестровского республиканского банка от 22 января 2022 года № 1394-У (Регистрационный № 10820 от 18 февраля 2022 года)
(САЗ 22-06) (далее − Указание), следующие дополнение и изменения:

а) в правом верхнем углу формы Отчета о финансовом положении в Приложении № 1 к Указанию, формы Отчета о финансовых результатах в Приложении № 2 к Указанию, формы Отчета об обязательных нормативах в Приложении № 4 к Указанию, формы Ведомости оборотов по отражению событий после отчетной даты в Приложении № 5 к Указанию, формы Сводной ведомости оборотов по отражению событий после отчетной даты в Приложении № 6 к Указанию дополнить реквизитом следующего содержания:
«

	код отчета

	(адресат предоставления)

»;

б) столбец 3 строки 7 Разработочной таблицы для составления формы финансовой отчетности «Отчет о финансовых результатах» в Приложении № 2 к Указанию изложить в следующей редакции:
«(4140 + 4141 + 4142 + 4143) – (5140 + 5141) + (4294 + 4295) – (5294 + 5295)»;

в) Приложение № 3 к Указанию изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Указанию.
2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 7 (семи) рабочих дней со дня официального опубликования.
Председатель                                                                                                                  В. ТИДВА
г. Тирасполь

3 октября 2023 г.
№ 1508-У

Согласовано:

Первый заместитель Председателя Правительства

Приднестровской Молдавской Республики –

министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики                                                       С. ОБОЛОНИК
Приложение к Указанию Приднестровского республиканского банка от 3 октября 2023 года № 1508 -У «О внесении дополнения и изменений в Указание Приднестровского республиканского банка от 31 августа 2021 года № 1364 -У «О порядке составления микрофинансовыми организациями финансовой отчетности»
«Приложение № 3

к Указанию Приднестровского республиканского банка от 31 августа 2021 года № 1364 -У «О порядке составления микрофинансовыми организациями финансовой отчетности»

	код отчета

	(адресат предоставления)

ОТЧЕТ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА

И ВЕЛИЧИНЕ СФОРМИРОВАННЫХ РЕЗЕРВОВ

________________________________________________________________

(наименование микрофинансовой организации)

за период, закончившийся «__» ______ года

в рублях
	Номер строки
	Наименование показателя
	Данные на начало отчетного года
	Прирост (+)/

снижение (-) за отчетный период
	Данные на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Собственные средства (капитал), в том числе:

	1.1
	уставный капитал

	1.2
	собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)

	1.3
	добавочный капитал

	1.4
	резервный капитал и прочие фонды

	1.5
	финансовые результаты деятельности

	2
	Норматив достаточности собственных средств (капитала), %

	Х

	3
	Фактически сформированные резервы под обесценение

	3.1
	микрозаймов и иных размещенных средств

	3.2
	иных активов, по которым существует риск обесценения

Руководитель              ___________       _____________________

(подпись)            (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер      ___________       _____________________

(подпись)             (расшифровка подписи)

М.П.

Исполнитель

Телефон

Отчет составлен на _____ листах.

Разработочная таблица

для составления формы финансовой отчетности

«Отчет об уровне достаточности капитала и величине сформированных резервов»
	Номер строки
	Наименование показателя
	Порядок определения значения по статье (группы счетов и счета бухгалтерского учета)

	1
	2
	3

	1
	Собственные средства (капитал), в том числе:
	заполняется в порядке, установленным нормативным актом Приднестровского республиканского банка о порядке регулирования деятельности микрофинансовых организаций

	1.1
	уставный капитал

	1.2
	собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)

	1.3
	добавочный капитал

	1.4
	резервный капитал и прочие фонды

	1.5
	финансовые результаты деятельности

	2
	Норматив достаточности собственных средств (капитала), %

	3
	Фактически сформированные резервы под обесценение
	строка 3.1 + строка 3.2

	3.1
	микрозаймов и иных размещенных средств
	101099 + 103099 + 103199 + 103299 + 106099 + 109099 + 109199 + 109299

	3.2
	иных активов, по которым существует риск обесценения
	100399 + 100499 + 111099 + 111299 + 111399 + 112299 + 112399 + 114099 + 114199 + 115099 + 120399 + 120599 + 120699 + 121099 +121799 + 122299 + 122999 +123099 + 125999

В случае если какой-либо счет бухгалтерского учета отсутствует в Разработочной таблице для составления формы финансовой отчетности «Отчет об уровне достаточности капитала и величине сформированных резервов», остатки такого балансового счета следует включить в ту статью отчета, которая по экономическому содержанию соответствует операции, отраженной на этом счете.».